2023 年 1 月吉日

お客様各位

松屋製粉株式会社

  営業部

外国産ソバ原料を使用するそば製品価格改定のお願いにつきまして

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 さて、外国産輸入玄ソバの価格につきまして、最大の輸入先である中国産は 2020 年

以降毎年高騰を続けておりますが、2022 年産はさらに高値となっております。主な要

因としては、中国主要産地での干ばつ被害や早霜による冷害等で 3 年連続の不作になっ

たこと、中国国内の原料在庫低下等が挙げられます。又、北米では主要産地で冷涼な天

候が続き、ソバの播種面積が大幅に減少しました。ロシアにつきましては、ウクライナ

侵攻以降、玄ソバの輸入関税率が引き上げられました。また円安も輸入価格の上昇に拍

車をかけております。さらにご高承のとおり、動力費、燃料費、物流費等のコスト高騰

が続いております。

 このような情勢下、原材料及び製造コストの上昇は弊社の企業努力で吸収できる限界

を超えており、誠に不本意ではございますが、下記の通りそば粉及びそば製品の値上げ

をお願いさせて頂くことになりました。今後ともさらなる品質・サービスの向上に努め、

お客様にご満足頂ける製品の安定提供に努めて参りますので、何卒ご理解を賜ります様、

宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１．実施時期 ： 2023 年 4 月 1 日（土）納品分より

２．対象商品 ： そば粉／そばミックス粉／そばむき実 全銘柄（国産を除く）

         そば茶

         ※そばミックス粉はそば粉の使用割合に準じます。

３．改定額  ： そば粉 1ｋｇ当たり 50 円値上げ（消費税は含まれておりません）

         ※銘柄ごとの価格表につきましては、別途ご連絡申し上げます。

         ※そば茶も同様（1ｋｇ当たり 50 円値上げ）となります。

以上